Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 3º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF,

CEP 70047-900
Telefone: 2022-8107 e - http://www.mec.gov.br

EDITAL Nº 8/2025

PROCESSO Nº 23000.032004/2021-95

EDITAL Nº 8, DE 28 DE ABRIL DE 2025

PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – PROUNI

ATUALIZAÇÃO SEMESTRAL DE BOLSAS - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, considerando o disposto no caput do art. 2º do Decreto nº
5.493, de 18 de julho de 2005, e no inciso I do art. 3º da Portaria Normativa MEC nº 19, de 20 de
novembro de 2008, torna público o período para a atualização das bolsas do Programa Universidade para
Todos - Prouni pelas instituições de educação superior participantes do Programa, referente ao primeiro
semestre de 2025.

1. As instituições de educação superior participantes do Prouni deverão efetuar os procedimentos para a
atualização semestral das bolsas já concedidas, no período de 29 de abril de 2025 até as 23 horas e 59
minutos do dia 9 de maio de 2025, observado o horário de Brasília-DF.

2. Os procedimentos de atualização de que trata o item 1 deste Edital, assim como os demais
procedimentos previstos no art. 3º da Portaria Normativa MEC nº 19, de 19 de novembro de 2008,
deverão ser realizados no Sistema Informatizado do Prouni – SISPROUNI, disponível no endereço
eletrônico http://prouni.mec.gov.br/prouni2006/login/default.asp, mediante a utilização de Certificação
Digital emitida no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS DAVID

Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius David, Secretário(a), em 28/04/2025, às
12:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5764081 e
o código CRC 0F866D4C.

0.1.

Referência: Processo nº 23000.032004/2021-95 SEI nº 5764081

29/04/2025, 10:50 SEI/MEC - 5764081 - Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=3509920&infra… 1/1